ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Усть-Абакан, Республики Хакасия 13 июня 2018 года

Усть-Абаканский районный суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего Трофимова И.О.,

при секретаре судебного заседания Россошанской О.А.,

с участием государственных обвинителей Косоротова В.А. и Шестаковой С.А.,

защитника в лице адвоката Конгарова В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием сети "Интернет", организованной группой в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам. 

ФИО1, действуя с умыслом на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети "Интернет", преследуя корыстную цель, в период с *** до *** добровольно вошёл в состав созданной и руководимой неустановленным следствием лицом организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств в крупных и особо крупных размерах. 

***, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, создало организованную группу с целью извлечения финансовой выгоды в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет". При этом, данное лицо разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники "закладки", а также использование сети "Интернет" и сервиса электронной платёжной системы *** (далее – системы ***), и разработало механизм функционирования организованной группы, которая должна была действовать в сети "Интернет" в виде "Интернет-магазина" "***", а в дальнейшем, с целью предотвращения блокировки сайта Роскомнадзором, с *** в виде "Интернет-магазина" "***", и с *** в виде "Интернет-магазина" "***" (далее – "Интернет-магазин"), зарегистрированного на сайте *** и в приложениях мгновенного обмена сообщениями ("***" и других), доступных для всеобщего посещения и трудоустройства, через которые обеспечивался систематический незаконный сбыт наркотических средств, а также привлечение новых потребителей наркотических средств и новых участников организованной группы. 

Кроме того, лицо, создавшее организованную группу, разработало её структуру в виде действующих под его руководством функционально-обособленных звеньев, для каждого из которых были разработаны специфические обязанности, правила поведения, система вознаграждений и наказаний за нарушение установленных в организованной группе правил и невыполнение участником, возложенных на него обязанностей. Разработанная структура организованной группы и схема её преступной деятельности характеризуется участием взаимосвязанных между собой функционально-обособленных звеньев, обладающих устойчивыми связями и сплочённостью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, чётким распределением ролей.

В организованной группе существовали следующие функционально-обособленные звенья, характеризующиеся выполнением строго отведённых обязанностей, подчинённостью нижестоящих звеньев вышестоящим.

– "Организатор и руководитель организованной группы" – лицо, выполняющее высшую функцию в организованной группе, которое согласно разработанным им функциональным обязанностям и ролям, должно было осуществлять единое руководство членами организованной группы; распределять обязанности каждого члена организованной группы, координировать взаимодействие и взаимозаменяемость членов организованной группы в целях реализации общего преступного умысла; планировать преступную деятельность организованной группы; контролировать соблюдение мер конспирации лицами, входящих в состав организованной группы; решать вопросы о передвижениях между функционально-обособленными звеньями организованной группы; распределять прибыль от преступной деятельности, в том числе выделять денежные средства на нужды организованной группы, на незаконное приобретение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, на выплату вознаграждения её членам. Кроме того, вышеуказанное лицо, находило поставщиков наркотических средств, незаконно приобретало крупные и особо крупные партии наркотических средств и передавало электронные сообщения через сеть "Интернет" с адресами и описанием местонахождения данных тайников с наркотиками "Куратору".

– "Кураторы" – лица, в обязанности которых входило руководство, координация и контроль за деятельностью "Закладчиков", "Минискладов", "Складов" и "Операторов", обобщение данных о работе указанных лиц, о видах и количестве реализованных наркотических средств, о суммах денежных средств, вырученных в результате их незаконного сбыта, о качестве работы подчинённых сотрудников, формирование отчёта о результативности их деятельности для начисления вознаграждения, а также принятие решений о поощрении либо наказании, о передвижениях между функционально-обособленными звеньями находящихся в подчинении членов организованной группы; получение от "Менеджеров по персоналу" информации о вновь принятых участниках организованной группы, готовых выполнять функции "Закладчиков" под руководством "Оператора". Кроме того, в обязанности "Куратора" входило получение от лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, электронных сообщений через сеть "Интернет" с описанием местонахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, последующая дача указаний "Оператору" о перемещении крупных партий наркотических средств и их хранение в регионе осуществления деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

– "Финдиректор" – лицо, в обязанности которого входило получение от "Куратора" информации о суммах денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, отчётов о проделанной работе "Закладчиков", "Минискладов", "Складов"; осуществление финансовых операций, связанных с деятельностью организованной группы, выплатой вознаграждения её участникам, путём перечисления денежных средств на виртуальные счета в системе ***

– "Менеджеры по персоналу" – лица, в обязанности которых входило подбор новых участников организованной группы путём размещения объявлений на сайтах по поиску работы, социальных сетях и на сайте *** на территории Российской Федерации, приём и обучение вновь принятых участников организованной группы методам производства "закладок", инструктаж по мерам безопасности; передача "Куратору" информации о вновь принятых участниках организованной группы, готовых выполнять функции "Закладчиков". 

– "Операторы" – лица, в обязанности которых входило руководство и контроль за деятельностью "Закладчиков", "Минискладов" и "Складов", сбор информации о работе указанных лиц, о видах и количестве реализованных наркотических средств, о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, о качестве работы подчинённых сотрудников, о результативности их деятельности и передача этой информации лицу, входящему в функционально-обособленное звено "Кураторы"; подбор и приём вновь принятых участников организованной группы, получение от последних денежных средств в качестве залога за вступление в организованную группу и зачисление их на виртуальные счета в системе ***; получение от лиц, входящих в функционально-обособленное звено "Кураторы" электронных сообщений через сеть "Интернет" с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов с описанием местонахождения тайников с крупными партиями наркотических средств; дача указаний "Складам" о перемещении, хранении и передачи этих наркотических средств "Минискладам" путём размещения в тайниках, получение электронных сообщений через сеть "Интернет" с адресами и описанием местонахождения данных тайников от "Складов", адресов и описаний местонахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, и передача этих сообщений "Минискладам"; дача последним указаний о фасовке и разделении наркотических средств на более мелкие партии для дальнейшей передачи "Закладчикам"; получение электронных сообщений через сеть "Интернет" с описанием местонахождения тайников от "Закладчиков"; поддержание контакта с потребителями наркотических средств посредством сети "Интернет", получение от последних денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства и зачисление их на виртуальные счета в системе ***; предоставление покупателям информации о местонахождении тайников c наркотическими средствами.

– "Склады" – лица, в обязанности которых входило получение и перемещение по указанию "Оператора" партий наркотических средств в размере от 1 кг до 5 кг, подыскание мест хранения наркотических средств, дальнейшая передача их "Минискладам" путём размещения в тайниках, а также отправление электронных сообщений посредством сети "Интернет" с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов с описанием местонахождения данных тайников "Оператору". Кроме того, лица из звена "Минисклады" и "Склады", по указанию "Оператора", могли выполнять функции "Закладчиков" и наоборот, "Закладчики" по указанию "Оператора", могли выполнять функции "Минискладов" и "Складов".

– "Минисклады" – лица, в обязанности которых входило получение и перемещение по указанию "Оператора", партий наркотических средств в размере до 1 кг, подыскание мест хранения наркотических средств; осуществление фасовки в удобную для незаконного сбыта упаковку наркотических средств в размерах, предназначенных для приобретения конечными потребителями, и разделение их на более мелкие партии для дальнейшей передачи их "Закладчикам" путём размещения в тайниках, а также отправление электронных сообщений посредством сети "Интернет" с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов с описанием местонахождения данных тайников "Оператору".

– "Закладчики" – лица, в обязанности которых входило получение по указанию лица, входящего в функционально-обособленное звено "Операторы", приготовленных к незаконному сбыту расфасованных партий наркотических средств в количестве, определённом вышеуказанным лицом, их дальнейшее размещение в небольших количествах в тайники "закладки" для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, приобретающих их через "Интернет-магазин"; передача посредством сети "Интернет" с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников, лицу, входящему в функционально-обособленное звено "Операторы". 

Неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы также привлекло к незаконной деятельности организованной группы иных лиц, выполняющих функции, не связанные непосредственно с незаконным оборотом наркотических средств, и выполняющих вспомогательные и обеспечительные функции для содействия членам организованной группы "Интернет-магазина" лиц, предоставляющих для членов организованной группы платёжные карты различных банковских систем и сим-карты, оформленные на третьих лиц, не осведомлённых как о совершении преступлений, так и о самом факте использования данных карт членами организованной группы для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными преступным путём; лиц, обладающих познаниями в области использования информационных технологий, обеспечивающих подбор программного обеспечения, его настройку, в целях конспирации деятельности членов организованной группы.

Неустановленное лицо, являясь организатором и единоличным руководителем организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, бесконтактным способом по сети "Интернет" организованной группой, после приобретения крупных и особо крупных партий наркотических средств, передавало электронные сообщения через сеть "Интернет" с адресами и описанием местонахождения тайников с наркотиками "Куратору", который точно таким же способом направлял сообщение "Оператору" о перемещении данного наркотического средства на территорию региона осуществления деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. "Оператор" передавал электронные сообщения с адресами и описанием тайников "Складу", а так же давал указания об извлечении наркотических средств из тайников и доставке их на территорию Республики Хакасия. Информацию о проделанной работе и список адресов тайников с наркотическими средствами "Склады" через сеть "Интернет" направляли "Оператору", который, используя приложения для мгновенного обмена сообщениями направлял задание "Минискладам" об извлечении наркотических средств из тайников, фасовку их на более мелкие партии и помещении их в новые тайники для передачи "Закладчикам". Информацию о проделанной работе и список адресов тайников с наркотическими средствами "Минисклады" через сеть "Интернет" направляли "Оператору", который с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями, направлял задание "Закладчикам" об извлечении наркотических средств из тайников и помещении их в новые тайники для незаконно сбыта потребителям наркотических средств. Информацию о проделанной работе и список адресов тайников с наркотическими средствами "Закладчики" через приложения мгновенного обмена сообщениями направляли "Оператору", который формировал списки тайников с наркотическими средствами для незаконного сбыта наркозависимым лицам. 

"Оператор" через сеть "Интернет" и приложения мгновенного обмена сообщениями принимал от покупателей сообщения с указанием вида и количества наркотического средства, затем пересылал покупателю прайс с указанием наркотических средств и их стоимости, а также номера виртуального счёта в системе ***, на которые необходимо перевести денежные средства. После перечисления денежных средств покупателем, "Операторы" предоставляли ему информацию с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством.

При этом, информация о перемещении наркотических средств передавалась не от звена к звену, а через "Оператора", что позволяло избегать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками "закладчиками" и приобретателями наркотических средств. 

Кроме того, лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы разработало инструкции, которые доводились до каждого из членов организованной группы "Интернет-магазина" "***" и были обязательны для исполнения, а именно:

1) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и приложений программного обеспечения: 

- сотрудникам было запрещено хранить переписку и сведения о контактах;

- для общения между членами организованной группы использовать приложения мгновенного обмена сообщениями "***";

- для передачи важной информации использовать анонимные сервисы, в том числе фотохостинг "***"; 

2) использование членами организованной группы платёжных карт различных банковских систем и сим-карт, которые были оформлены на третьих лиц, не осведомлённых о преступной деятельности организованной группы и факте использования этих карт; 

3) исключение употребления наркотических средств;

4) отсутствие личных взаимоотношений между сотрудниками "Интернет-магазина",

- сотрудникам было запрещено:

- посещать популярные социальные сети с используемого в системе "Интернет-магазина" ими техники, и в том случае, даже если при этом не используется логин;

- хранить переписку и сведения о контактах;

Сотрудники были обязаны:

- осуществлять обязательное постоянное обновление, как базовых системных приложений, так и используемого интернетмессенджера;

- использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий (далее – ОРМ).

Созданная неустановленным следствием лицом организованная группа в составе ФИО1 и других лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, характеризовалась: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств, общей целью, направленной на получение финансовой выгоды путём совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий руководителем организованной группы, распределением функций и ролей между членами организованной группы, планированием преступной деятельности, чётким выполнением указаний руководителя организованной группы членами организованной группы, наличием устоявшейся схемы распределения доходов, полученных от преступлений;

- устойчивостью и сплоченностью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличием стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; 

- наличием системы конспирации, выражающейся в осуществлении преступной деятельности бесконтактным способом в сети "Интернет" с использованием приложений мгновенной передачи сообщений.

***, неустановленное в ходе следствия лицо, реализуя преступный умысел, зарегистрировало на сайте ***, доступном для всеобщего посещения в глобальной сети "Интернет" "Интернет-магазин" "***". 

В период с *** до *** неустановленное в ходе следствия лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, реализуя преступный умысел, приискало в созданный им "Интернет–магазин" "***" сотрудников, способных совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, распределило в зависимости от их возможностей роли в организованной группе, после чего начало осуществлять вышеуказанную преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в крупных и особо крупных размерах бесконтактным способом с использованием сети "Интернет" на территории Республики Хакасия.

Для бесперебойного снабжения организованной группы наркотическими средствами, лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, приискало неустановленных в ходе следствия поставщиков, способных снабжать созданную им организованную группу наркотическими средствами.

Созданная неустановленным следствием лицом организованная группа функционировала на основе следующих принципов: 

а) закрепление за участниками организованной группы функционального назначения и территориальной зоны ответственности, где осуществлялась деятельность по сбыту наркотических средств; 

б) наличие системного контроля за деятельностью участников организованной группы, выражающегося в опосредованной даче участникам организованной группы указаний, касающихся незаконной деятельности последних по сбыту наркотических средств, в требовании от участников организованной группы ежедневного информирования о ходе и результатах незаконного оборота наркотических средств на территории ..., а также ежедневного финансового отчёта о количестве реализованных наркотических средств каждого вида, их стоимости и фактически вырученных денежных средствах, полученных каждым членом организованной группы. 

Кроме того, неустановленное лицо, организовавшее и руководившее организованной группой, определило общие начала и порядок формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли участников организованной группы, согласно которым личный доход организатора организованной группы, иных сотрудников "Интернет-магазина" "***" составляла разница между ценой наркотика, приобретённого у поставщика, и ценой, по которой наркотические средства продавались наркозависимым лицам, обеспечив тем самым сверхприбыль от сбыта наркотических средств в особо крупных размерах, которую члены организованной группы получали в виде вознаграждения, начисляемого еженедельно, по указанию организатора и руководителя организованной группы. 

В период с *** до ***, неустановленное в ходе следствия лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, реализуя свой преступный умысел, путём размещения на форуме "Интернет-магазина" "***" на сайте *** публичных объявлений о приёме на высокооплачиваемую работу привлекло ФИО1 и других лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, а также неустановленных следствием лиц и сформировало из них на территории ... организованную группу с чётким распределением ролей между ними, использованием элементов конспирации и правил поведения. 

ФИО1 и другие лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, согласившись с отведёнными им функциями и ролями при осуществлении преступной деятельности добровольно вошли в состав организованной группы указанного "Интернет-магазина" в качестве "закладчиков".

Лица №***, 2, 3, 4, 5 и 6, действуя с умыслом на систематический незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель, увидев на форуме "Интернет-магазина" "***" на сайте *** объявление о приёме на высокооплачиваемую работу в указанный "Интернет-магазин" и сообщили в адрес указанного "Интернет-магазина" о своём желании устроиться и выполнять функции "Закладчиков". 

"Оператор", получив информацию от вышеуказанных лиц, сообщал о необходимости внесения залога в сумме 5.000 (пять тысяч) рублей и предлагал войти в состав организованной группы "Интернет-магазина" "***" в качестве "Закладчиков", лица №***, 2, 3, 4, 5 и 6, оплачивали залог в сумме 5.000 рублей путём перевода на указанный неустановленным лицом виртуальный счёт в системе ***, и входили в состав организованной группы "Интернет-магазина" "***". Будучи осведомлёнными о незаконности данного вида деятельности с использованием сети "Интернет", получив информацию на форуме "Интернет-магазина" о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети "Интернет", добровольно входили в состав организованной группы в роли "Закладчиков". В их обязанности входило получение расфасованных и готовых к незаконному сбыту партий наркотических средств и размещение их в тайниках ... для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, передача посредством сети "Интернет" с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников "Оператору" "Интернет-магазина" "***". 

Лицо *** в период с *** до *** добровольно вошло в состав организованной группы, и в период с *** по *** выполняло функции "Закладчика" в указанном "Интернет-магазине".

Лицо *** в период с *** по *** добровольно вошло в состав организованной группы и в период со *** до *** выполняло функции "Закладчика" в указанном "Интернет-магазине".

Лицо *** в период с *** по *** добровольно вошло в состав организованной группы и в период с *** до *** выполняло функции "Закладчика" в "Интернет-магазине".

Лицо *** и лицо *** совместно в период с *** по *** добровольно вошли в состав организованной группы и в период с *** по *** выполняли функции "Закладчиков" в указанном "Интернет-магазине".

Лицо *** в период с *** до *** добровольно вошло в состав организованной группы указанного "Интернет-магазина" и в период с *** до *** выполняло функции "Закладчика".

В период с *** по ***, лицо *** было переведено в структуре организованной группы и выполняло функции "Склад" указанного "Интернет-магазина". По указаниям "Оператора", получаемым в виде электронных сообщений, в квартире по адресу: ..., лицо *** занималось расфасовкой наркотических средств. 

*** лицо ***, находясь на территории ..., привлекло к преступной деятельности ФИО1, который был достоверно осведомлён о существовании организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети "Интернет" через интернет-магазин, проинструктировав, поручило ему осуществление части своих функций по размещению в тайники наркотических средств. Тем самым, ФИО1 добровольно вошёл в состав организованной группы указанного "Интернет-магазина" "***", где в период с *** до *** исполнял функции "Закладчика", а именно в его обязанности входило совместно с лицом *** получение расфасованных и готовых к незаконному сбыту партий наркотических средств синтетического происхождения и размещение их в тайниках для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, передача лицу *** посредством сети "Интернет" с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников "Оператору".

В период с *** по *** ФИО1, действуя с умыслом на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель, принял решение самостоятельно, без участия лица *** исполнять функции "Закладчика".

В период с *** по *** ФИО1 выполнял функции "Минисклада". 

В период с *** по *** ФИО1 был переведён в структуре организованной группы и выполнял функции "Склада". По указанию "Оператора", полученного в виде электронного сообщения, на территории земельного участка по адресу: ... ФИО1 занимался расфасовкой наркотических средств для последующего незаконного сбыта с участниками организованной группы. 

При осуществлении преступной деятельности, участники организованной группы для общения с "Куратором", "Менеджером по персоналу" и "Оператором", использовали псевдонимы в приложениях мгновенного обмена сообщениями.

Неустановленное в ходе следствия лицо, организовавшее и руководившее организованной группой, неустановленное лицо (лица), занимающие в организованной группе должности "Куратор", "Оператор" и "Менеджер по персоналу" пользовались при общении "Никами". 

Состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы был устойчив и стабилен, все участники действовали согласовано, были заранее объединены для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Для созданной и руководимой неустановленным в ходе следствия лицом организованной группы также характерны такие признаки как постоянство форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, так как участники организованной группы были уверены, что ими предприняты все необходимые меры конспирации, в связи с чем, правоохранительные органы не способны пресечь их преступные действия. В случае задержания сотрудниками полиции кого-либо из участников организованной группы, происходила их замена на новых участников организованной группы.

Под руководством неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, с участниками, вошедшими в созданную и руководимую неустановленным лицом организованную группу в составе ФИО1 и лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство и другими неустановленными в ходе следствия лицами ("Менеджера по персоналу", "Оператора", "Куратора") в период с *** по ***, были совершены умышленные особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, которые не были доведены до конца по независящим от членов организованной группы обстоятельствам, так как наркотические средства в ходе проведения ОРМ были изъяты сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

В период до ***, неустановленное в ходе следствия лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы – "Интернет-магазина" "***", реализуя преступный умысел, у неустановленного лица незаконно приобрело наркотическое средство ***, массой не менее 20,178 г и организовало его доставку и хранение в тайнике возле пня, расположенного в ... и через сеть "Интернет" направило электронное сообщение с описанием местонахождения тайника "Оператору", использующему в приложении "*** ник ***".

*** в 04:00 час. "Оператор", реализуя единый преступный умысел, направил задание лицу *** об извлечении из тайника указанного наркотического средства, которое оно перенесло в квартиру по адресу: ..., где в период с *** до *** лицо ***, реализуя совместный преступный умысел, осуществило фасовку в удобную для незаконного сбыта наркотического средства.

*** с целью документирования и пресечения преступной деятельности лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, сотрудниками управления наркконтроля было организовано ОРМ наблюдение за лицом ***. 

*** в период с 15:30 час. до 20:10 час. лицо ***, выполняя отведённую ему роль "Закладчика" в разработанном руководителем организованной группы плане, разместило наркотическое средство в тайниках на территории ..., в том числе: 

- часть наркотического средства массой 0,564 г поместило в тайник у основания электроопоры, в ...

- часть наркотического средства массой 0,806 г поместило в тайник у основания куста, растущего возле деревянного столба опоры линии электропередач № "...

- часть наркотического средства массой 0,811 г поместило в тайник у основания дерева в ...

- часть наркотического средства массой 0,699 г поместило в тайник у основания куста, расположенного в ...

- часть наркотического средства массой 0,655 г поместило в тайник на землю, в ...

- часть наркотического средства массой 0,685 г поместило в тайник, положив на землю у основания электроопоры ...

- часть наркотического средства массой 0,665 г поместило в тайник у основания дерева, растущего в ...

- часть наркотического средства массой 0,780 г поместило в тайник на землю у основания ствола растущего кустарника, расположенного в ...

- часть наркотического, массой 0,686 г поместило в тайник в ...

- часть наркотического средства массой 0,525 г поместило в тайник у основания ствола ели, растущей в ...

- часть наркотического средства массой 0,757 г поместило в тайник на земле под покрышкой автомобильного колеса, расположенного в ...

Лицо *** сделало описание всех тайников и отправило их адреса через сеть "Интернет" в приложении "*** "Оператору", использующему ник ***;

- часть наркотического средства массой 12,545 г оставило с целью последующего незаконного сбыта в квартире по адресу: .... 

Однако лицо *** преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием сети "Интернет", организованной группой довести до конца не смогло, по независящим от него обстоятельствам, так как *** оно было задержано в ходе проведения ОРМ, а вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота. 

С целью пресечения незаконной деятельности организованной группы, установления всех лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, сотрудники УНК МВД по Республике Хакасия провели ОРМ оперативный эксперимент.

*** в 12:24 час., сотрудники наркоконтроля в сети "Интернет" с используемого лицом *** ника "***" отправили электронное сообщение "Оператору", ведущему переписку под ником ***", о том, что лицу *** для продолжения работы необходимо получение расфасованных и готовых к незаконному сбыту партий наркотических средств. 

*** в 12:33 час., "Оператор", реализуя преступный умысел, используя фотохостинг, направил лицу *** задание об извлечении из тайника в ..., расположенного на новом кладбище, наркотического средства ***, массой 250 г.

В ходе проведения ОРМ сотрудники УНК МВД по Республике Хакасия осуществили выезд на место тайника, однако наркотическое средство не обнаружили, о чём было направлено сообщение "Оператору". 

В период с *** до ***, "Оператор", используя фотохостинг, направил лицу *** задание о проверке тайника с наркотическим средством в ....

*** в дневное время, лицо *** и ФИО1, реализуя преступный умысел, на автомобиле "***", государственный регистрационный знак ***, под управлением ФИО1, прибыли на участок местности, расположенный в ..., где лицо *** осмотрело тайник, и направило электронное сообщение "Оператору" о том, что в тайнике отсутствует наркотическое средство. 

В период с *** до ***, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, реализуя преступный умысел, незаконно приобрело наркотическое средство ***, массой не менее 122,185 г и организовало его доставку в ..., после чего, путём передачи электронного сообщения в сети "Интернет", направило "Оператору", использующему в приложении "***" ник "***", задание об извлечении из тайника вышеуказанного наркотического средства. 

В период с *** до *** "Оператор", использующий профиль "***", реализуя совместный преступный умысел, выполняя отведённую ему роль, через сеть "Интернет" направил задание лицу *** об извлечении из тайника в ... вышеуказанного наркотического средства. 

В период с *** до ***, в вечернее время, лицо *** совместно с ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети "Интернет", выполняя отведённую им роль в составе организованной группы, на автомобиле "***", государственный регистрационный знак ***, прибыли к вышеуказанному тайнику, где извлекли наркотическое средство, которое перевезли в ... 

В период с *** по ***, лицо ***, осуществило фасовку наркотического средства для незаконного сбыта:

- часть наркотического средства общей массой 0,372 г, лицо *** оставило в квартире по адресу: ..., с целью последующего незаконного сбыта; 

- часть наркотического средства массой не менее 121,813 г, получив электронное сообщению от "Оператора", использующего профиль "***", совместно с ФИО1, на автомобиле "***", государственный регистрационный знак ***, под управлением последнего, перевезли в тайник у основания столба бетонной конструкции, на расстоянии ... после чего лицо *** сделало описание тайника и отправило электронное сообщение через сеть "Интернет" "Оператору". 

"Оператор" через сеть "Интернет", направил задание лицу ***, использующему в приложении "***" профиль с именем "***", и лицу ***, выполняющими функции "Закладчиков", об извлечении из тайника вышеуказанного наркотического средства. 

*** в период с 22:00 час. до 23:00 час., лицо *** и лицо ***, выполняя отведённую им роль в разработанном руководителем организованной группы плане, реализуя совместный преступный умысел, на автомобиле "***", государственный регистрационный знак ***, под управлением лица *** прибыли к тайнику, извлекли наркотическое средство и перевезли его в ...

В период с 15 по ***, лицо *** и лицо ***, разместили наркотическое средство в тайниках на территории ..., в том числе: 

- часть наркотического средства массой 4,19 г поместили в тайник у поваленного дерева расположенного, вдоль берега дренажного канала в ...

- часть наркотического средства массой 20,273 г поместили в тайник у ствола дерева, расположенного ...

- часть наркотического средства массой 97,35 г лицо *** и лицо *** оставили под водительским сидением автомобиля"***", государственный регистрационный знак *** 

В период с *** до ***, лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, реализуя преступный умысел, незаконно приобрело наркотическое средство ***, массой 1955,16 г и организовало его доставку в ..., после чего через сеть "Интернет", направило задание "Куратору" для "Оператора", использующего ник "***" о доставке наркотического средства в ... 

*** в 15:28 час. "Оператор", реализуя совместный преступный умысел, направил электронное сообщение лицу *** и лицу *** об извлечении из тайника, расположенного у основания ствола дерева, произрастающего ..., наркотического средства: ***, массой 1955,16 г и доставке его в .... 

*** в период с 15:30 час. до 19:23 час., лицо *** и лицо *** на автомобиле "***", государственный регистрационный знак ***, под управлением лица ***, прибыли к вышеуказанному участку местности, извлекли наркотическое средство и перевезли его в ...

Однако, лицо *** и лицо *** с членами организованной группы, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства и другими неустановленными в ходе следствия лицами, довести до конца совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере с использованием сети "Интернет" организованной группой до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ***, около 21:00 час., они были задержаны сотрудниками наркоконтроля, а наркотическое средство ***, общей массой 2076,973 г, было изъято из незаконного оборота. 

В период с *** до ***, неустановленное в ходе следствия лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, реализуя преступный умысел, незаконно приобрело наркотическое средство ***, массой не менее 6,104 г, организовало его доставку и хранение в тайнике возле части растущего дерева на обочине левой стороны автомобильной дороги, ведущей по ходу движения в сторону ..., после чего направило задание "Оператору", использующему в приложении "***" ник "***", задание об извлечении из указанного им тайника наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

*** в 12:48 час. "Оператор", выполняя отведённую ему роль, через сеть "Интернет", направил задание лицу *** и лицу *** об извлечении из тайника вышеуказанного наркотического средства и об оборудовании тайников на территории ....

*** в период с 12:48 час. по 15:13 час., лицо ***, реализуя совместный преступный умысел, извлекло из вышеуказанного тайника наркотическое средство в крупном размере ***, массой не менее 6,104 г, которое с лицом *** расфасовало для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период с *** до 02:09 час. ***, лицо *** и лицо ***, выполняя отведённую им роль, разместили наркотическое средство в тайниках на территории ..., в том числе: 

- часть наркотического средства массой 0,949 г поместили в тайник у основания ствола дерева, расположенного ...

- часть наркотического средства массой 2,911 г поместили в тайник у основания ствола растущего дерева в ...

- часть наркотического средства массой 0,946 г поместили в тайник ... 

- часть наркотического средства массой 0,987 г поместили в тайник у основания ствола растущего дерева в ... 

- часть наркотического средства массой 0,311 г поместили в тайник у основания ствола растущего вдоль металлического забора куста в ... 

Лицо *** и лицо *** сделали описание всех тайников и отправили их координаты "Оператору", использующему ник "***".

С целью пресечения незаконной деятельности организованной группы, установления всех лиц причастных к незаконному сбыту наркотических средств, сотрудники УНК МВД по Республике Хакасия провели ОРМ оперативный эксперимент.

В ходе проведения ОРМ был изготовлен муляж наркотического средства, который был помещён у основания столба металлических ворот гаража, расположенного в ...

*** в 13:44 час. сотрудники наркоконтроля в сети "Интернет" в приложении "***", с используемого лицом *** ника "***", неустановленному следствием лицу, выполняющему функции "Оператор", ведущему переписку под ником "***", отправили электронное сообщение о том, что лицо *** приготовило к незаконному сбыту в тайнике наркотическое средство ***, массой 50 г. 

*** в 02:12 час., "Оператор", реализуя преступный умысел, направил через сеть "Интернет" задание лицу *** и лицу *** об извлечении из вышеуказанного тайника наркотическое средство массой 50 г.

*** в период с 02:12 час. до 08:30 час. лицо *** и лицо ***, выполняя указания "Оператора", реализуя единый умысел, прибыли к вышеуказанному тайнику, при этом, лицо *** наблюдало за окружающей обстановкой, подстраховывая соучастника от возможного обнаружения совершаемого преступления, а лицо *** извлекло из тайника муляж синтетического наркотического средства, после чего данные лица были задержаны сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия, наркотическое средство общей массой 56,104 г, было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, лицо *** и лицо *** довести до конца совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере с использованием сети "Интернет" организованной группой до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам. 

В период с *** до ***, неустановленное в ходе следствия лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, реализуя преступный умысел, незаконно приобрело наркотическое средство ***, массой 1408,9 г, и посредством электронного сообщения в сети "Интернет", направило задание "Куратору" для "Оператора", использующего в приложении "***" ник "***", задание об извлечении вышеуказанного наркотического средства из тайника и доставке его на территорию ... 

В период с *** до ***, "Оператор", использующий профиль с именем "***", реализуя единый преступный умысел, направил электронное сообщение ФИО1 об извлечении из тайника в ... наркотического средства массой 1408,9 г и доставке его на территорию .... 

В период с *** по ***, ФИО1, выполняя отведённую ему роль в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием сети "Интернет", прибыл на железнодорожном транспорте в ..., где из неустановленного следствием тайника извлёк наркотическое средство ***, массой 1408,9 г, которое перевёз в гараж, расположенный по адресу: ... для дальнейшего сбыта в составе организованной группы.

Однако, лицо *** и ФИО1 умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием сети "Интернет" организованной группой, действующие совместно с лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и другими лицами, входящими в функционально-обособленные звенья "Куратор", "Оператор" и "Менеджер по персоналу", неустановленным лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как *** были задержаны сотрудниками УНК, а наркотическое средство в особо крупном размере ***, общей массой 1531,085 г было изъято из незаконного оборота.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Республики Хакасия об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В материалах уголовного дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве, заключённое с обвиняемым ФИО1 и исполняющим обязанности заместителя прокурора ... *** (л.д. 53-64, том 14).

В судебном заседании государственные обвинители Косоротов В.А. и Шестакова С.А. подтвердили активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других соучастников преступления и поддержали представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен. Совместно с защитником заявил ходатайство о рассмотрении в отношении него дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения. Защитник Конгаров В.В. поддержал ходатайство ФИО1 

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, которые согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

Как видно из дела, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено подсудимым в ходе предварительного расследования с соблюдением условий, предусмотренных ст. 317.1 УПК РФ.

В соответствии с. ч. 1 ст. 317.6 УПК РФ снованием для рассмотрения судом вопроса об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, является уголовное дело, поступившее в суд с представлением прокурора, указанным в статье 317.5 настоящего Кодекса.

Заместитель прокурора Республики Хакасия обратился в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (л.д. 187-188, том 19).

В судебном заседании установлено, что ФИО1 активно способствовал изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, дал подробные и последовательные показания о своих действиях и действиях соучастников преступления, ФИО1 дал правдивые показания следствию в раскрытии и расследовании преступления совершённого им в соучастии с другими лицами; дал правдивые показания в части приобретения наркотических средств у неустановленного лица через сеть "Интернет"; продемонстрировал способ передачи информации между лицами, причастными к обороту наркотиков через сеть "Интернет"; дал правдивые показания о месте передачи наркотических средств; подтвердил свои показания при проверке показаний на месте; сотрудничал с органами предварительного расследования, принял участие в иных (процессуальных) действиях. С участием ФИО1 проведён комплекс ОРМ по раскрытию и пресечению деятельности лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Хакасия, а именно задержаны лица, причастные к хранению и сбыту наркотических средств. В результате сотрудничества подсудимым со следствием расследованы и направлены в суд уголовные дела в отношении указанных лиц. Подсудимым соблюдены условия заключённого соглашения о сотрудничестве, что подтвердил государственный обвинитель. 

При указанных обстоятельствах, досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям ст. 317.1 – 317.3 УПК РФ, условия соглашения о сотрудничестве подсудимым выполнены, в связи с чем, ходатайство ФИО1 об особом порядке проведения судебного заседания подлежит удовлетворению.

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, что даёт суду основание постановить обвинительный приговор в порядке особого судопроизводства, в соответствии с требованиями ст. 317.6, 317.7 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети "Интернет", организованной группой в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершённые с использованием сети "Интернет", организованной группой в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для прекращения уголовного дела или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

Подсудимый совершил преступление, относящееся в силу ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжкого. 

В соответствии с ч. 1 ст. 6, ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, учитывает также возраст, состояние здоровья.

В силу п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт смягчающим наказание обстоятельством в отношении ФИО1 явку с повинной (л.д. 21-23, том 14), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чём указано в протоколе явки с повинной, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, о чём свидетельствует сведения, изложенные в протоколах его допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 31-31, 68-71, том 14; л.д. 61-63, том 17), в протоколе проверки показаний на месте с участием обвиняемого (л.д. 72-78, том 14), в протоколе обыска с участием ФИО1 (л.д. 244-245, том 13), досудебное соглашение о сотрудничестве (л.д. 53-64, том 14).

Подсудимый ФИО1 в содеянном раскаялся, ранее не судим, (л.д. 186-187, том 17), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 188, том 17), характеризуется положительно (л.д. 213-221, 223, том 17), имеет благодарности от директоров школ района за сотрудничество и оказание помощи учебным заведениям (л.д. 192-211, том 17), занимается воспитанием малолетних детей сожительницы, которая находится в состоянии беременности, что в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает как смягчающие наказание обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому постановляет обвинительный приговор с учётом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Согласно ч. 2 ст. 62 УК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ.

С учётом личности подсудимого, тяжести совершённого преступления, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества без применения ч. 1 ст. 73 УК РФ.

Именно такое наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Принимая во внимание имущественное и семейное положение подсудимого, все обстоятельства по делу, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, для применения в отношении подсудимого ч. 1 ст. 64 УК РФ, не имеется.

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, суд изменяет ФИО1 меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу.

Процессуальные издержки, связанные с участием адвоката подсудимого, по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 308-310, 316, 317.6, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на содержание под стражей, – взять ФИО1 под стражу в зале суда, содержать его в ... до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с ***, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей и домашним арестом со *** по *** включительно.

Вещественные доказательства хранить до рассмотрения уголовного дела ***.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Хакасия в течение десяти суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы через Усть-Абаканский районный суд Республики Хакасия с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём указывается в апелляционной жалобе.

Председательствующий: И.О. Трофимов